<sup>266</sup> Cuenca, 37, 3. *De mercede pastoris*: a) *Merces pastoris sit hec: septimum habeat agnorum, et septimum caseorum. Septimum lane ouium sterilium et arietum.* b) *Septimum lactis caprarum, et hedorum.* c) *Det dominus pastori et rabadano et cabanario pro anafaga octo kaficos, medietatem inde et medietatem inde. Dominus det canibus suis panem.* d) *Rabadanus et cabanarius habeant mercedem quam pepigerint cum dominis suis.* e) *Pastori det dominus totam suam anafagam usque ad festum sancti Martini. Quam si non dederit, pastor emat eam, et postea dominus pectet eam sacramento pastoris, si uerbum eius simplex non crediderit.* f) *Habeat etiam pastor duos solidos ad auarcas emendas, et quatuor pelles ad uillosan faciendum (pág. 742).* Igual en Cod. val. *De la soldada del pastor.* Heznatoraf: a, b, c) *De la soldada del pastor: d) Del rabadan et del cabannero.* Teruel, § 472: a, b) *Merces...pastorum sit. Habeat decimum agnorum, et octauum caseorum, et decimum lane auium sterilium et arielum, et octaum lactis caprarum et decimum edorum (omite la especificación de la anafaga).* § 473: e, d) ...et non magis. Zorita, § 756: a, b) *Este sea el loguer del pastor.* c) § 757: *De...el sennor asu pastor et al rabadan por annafaga, lo que entre si pleytearen...et de otroquesi el sennor asus canes pan (omite e y f).* Plasencia, § 424: *La soldada del pastor sea fasta el diezmo de los corderos et el diezmo de los quesos, et el diezmo de la lana de las ovejas mansas [manneras] et de los carneros. El sennor de al pastor su frumento de pan, et todas otras cosas de bestias o de quanto fuere menester.* Cuenca, 37, 12. *De mercede opilionum caprarum: Opilio caprarum, qui de dome exierit, et ad domum reuertitur, si anafagam ceperit, habeat septimum lactis et hedorum. Si anafagam non receperit, habeat quartum hedorum et septimum lactis et de capris sterilibus de qualibet quatuor denarios (pág. 48).* Cod. val.: et a casa tornare en la noche. Heznatoraf, Zorita, § 764. Plasencia, § 430. Teruel, § 486: *octauum lactis et decimum edorum. Si annafagam non ceperit, habeat quartum edorum et octauum lactis.* Brihuega, § 249: ...el pastor deue auer de anno a anno de siete corderos uno, et de VII quesos uno, et de VII bellocinos uno, de las oueias bazias; et el sennor del ganado de hannafaga al pastor, et al rabadan, et cabannero, et a los perros, segund que se abinieren.

cosas de bestias o de cuanto fuere menester»; muestra evidente de la adaptación del modelo coquense a la costumbre territorial. Debe notarse que también el Fuero de Teruel establece el décimo de la cría y el octavo de los otros productos, y en el caso de no entregarse anafaga, el cuarto, con lo que el sistema de Cuenca constituye una excepción en el régimen del décimo o el cuarto, que rige desde el Sur de Aragón hasta Portugal. El mismo Fuero de Cuenca sigue para los cabreros la opción entre el séptimo o el cuarto. En Alcalá de Henares <sup>267</sup> se observa el mismo sistema, con una alteración en los cifras: el octavo cuando el señor gobierna al pastor, y el quinto cuando no. Aquí el señor proporciona cabañero y rabadán; los demás auxiliares que necesita el pastor los contrata pagando por su cuenta el soldar y siendo gobernados por el señor.